lebritate, atque omni studiorum genere ita effloruerat, ut vel ante C. Iulium Cæsarem eò Romani adolescentes Ad Mafilia nū gymnafitū difciplinæ caufā mittebātur adolefcētes Romani melioribus literis, ac moribus imbuendi non aliter quàm Athenas mitterentur, aliique externi pro Attica peregrinatione Mafilioticam petere academiam ad difciplinās capeffendas nō dubitarent. Cuius rei teftes mihi hoc loco Tacitum & Strabonem aduocarem, niſi ipſe Cicero ut grauiſſimi, ita & ampliſſimi loco teſtimoniū in oratione pro L. Flacco nobis eſſe videretur. Quòd autem noſtri omni ferè Gracitate, ut ſic dicā, remiſſa, Latinè deinceps difcere ac doceri cæperint, præter alia argumenta colligere licet, vel ex ipſis ſcholis Prouincialibus, quæ non modo Lugduni, ſed etiam apud Veſontinos, Heduos, ac Lingones, poſteaque & alibi inſtaurata perhibentur. Enimvero ut ſibi obſequentiores redderent ſubaçtos vndique populos Romani, Romanè illos loqui, Romanifque vti literis voluerunt. Nec ſolummodo ut iura vbique Latinè redderentur ſanxerunt, verùm etiam effecère ut omnes artes atque difciplinæ eadem lingua noſtris traderentur, miſſis ad id negotij Rhetoribus ac profeſſoribus, qui hìc atque illic ludos in prouinciis aperirèt. Horū vnus fuit Latinus Pacatus, cuius extat elegans ad Conſtantinū Subditos ſibi populos Latine loqui cogebant Romani. Panegyris. Inter eos etiam conſtat Lactantium Firmianum virum facundiſſimum haud vulgarem in propalandis literis Latinis operā in Celtis inſumpſiſſe: nec non ab illo ipſo Criſpum Cæsarem Conſtantini Auguſti filiū in Gallia fuiſſe inſtitutum. Gallia verò illis tēporibus maximos in eloquentia Latina progreſſus feciſſe ſatis indicat Auſonius in Moſella Belgicæ primæ fluuio, cūm ait,

„ *Aemula te Latia decorat facundia lingua.*

*Hæc omnia eò pertinent vt ante oculos ponamus causas quibus prisca Gallorum linguæ mutatio tribuenda sit, intelligatúrque Romanos ad suam ipsorum gloriam nihil nõ semper retulisse, & ex alieno corio latissima, quod aiunt, lora confecisse. Quin etiam illi ( quod mirandum est) omnium populorũ legatos ad se venientes lingua Romana iniũctam sibi legationem obire, aut certè re infecta obmutescere volebant, cum tamen ipsimet legationis munus apud exteras nationes gerentes, nunquam ad illarum idiomata se compelli sustinuerint, sed in sua semper lingua sese continentes, eam in dies, quantum fieri poterat, augendam curabant, ac locupletandam. Ex quo effectum est, vt nulla sit in toto orbe regio ex iis quæ olim Romano paruerunt imperio, cuius linguæ aliquid ex Romanismo admixtum non perspiciatur. Hoc nouerunt Hispani, hoc Germani (quanquam illi pauciores Romanorum voces retinuerunt) hoc Galli, hoc reliqui omnes. Quare mirandum non est si progredientibus sæculis tantam sermonis varietatem atque mutationem obseruemus. Nam id non magis accidit Gallia quam Romæ, quam Græciæ, quam populis reliquis. Quot enim Persicas, quot Bæoticas, quot Arameas, quot Dryopicas, quot Syrias, quot aliis denique præter illas, quæ ad quinque dialectos pertinent, dictiones in suam inferri regionem passa est Græcia? Romanis verò ipsis varias, longèque dissimiles*

*Prima Italorum lingua, quæ prisca dicta est, fuisse linguas cognitum est. Primum enim, vt est apud Calium, illis lingua prisca inerat, qua vetustissimi Italiae populi sub Iano & Saturno vsi sunt. Eaque adeò ab vsu*

recessit, ut si hodie viribus resumptis in auras prodiret, à nemine prorsus nec agnosceretur, nec intelligeretur. Quod ex libris quibusdam Sibyllinis eiusmodi lingua conscriptis quæ ad nostra usque tempora penetrarunt, & quorū voces innumeras cognitio nostra non capit, possumus iudicare. Eadem lingua descripta fuerunt carmina quæ nominantur Saliaria, ex quibus paucula quedam hac tempestate alicubi superesse cernuntur velut reliquæ, quæ multo obscuritatis nubilo circumuoluta desitis iam vocabulis, proindèque intellectum facilè non admittentibus à nemine pernoscentur. Hanc subsequuta est altera, quæ Latina <sup>Secunda Italicorū lingua.</sup> dignosci potest, & qua sub Latino, cæterisque Thuscæ regibus utebantur, quæque leges duodecim tabularum scriptæ fuerunt, in quibus pleræque obsoleta, & à Romani sermonis nitore alienissima vocabula conspiciuntur. Tertia <sup>Tertia.</sup> quod & cultior visa sit, & purior, Romana propriè dici meruit. Hæc paulò post reges exactos à populo Romano coli cæpta est, ac paulatim in artem traditis quibusdam præceptis reducta, ideòque in dies politior effecta & ornatior. Hac primū Nævius, Plautus, Ennius, Accius, Pacuvius, hæc ante alios ferè omnes qui Romæ literis claru isse dicuntur, Stadius Cacilius natione Gallus, hæc Vergilius omnium aliorum elegantissimus, hæc item inter Oratores Gracchus, Sulpitius, Cato, Lentulus, Antonius, Hortensius, Cælius, Domitius, maximèque Cicero & Cæsar plurimùm valuerunt. Quorum quidem hominum eruditorum atque etiam facundissimorum atas haudquaquam amplius innumeras dictiones nimium alioqui duras acriter <sup>Multæ dictiones exoletæ.</sup> ferre potuit. Maluerunt enim pro scloco (quod Pon-

tanus obiter annotavit in libro de aspiratione) locum dicere, pro remulibus lemures, pro fordeo hordeū, pro Belena Helenam, pro Messana Messalā, pro Valesio Valeriū, pro Fusio Furium, pro Cassantra Cassandram, pro Homone Homine: Sic enim loquutus est prisco illo tempore Ennius, Vulturis in sylvis miserum mandebat homonem.

Vbi homonem pro hominem, & vulturis pro nominatiuo vultur vsurpauit. Itēque ex eo quod erat Odysseus, Ulysses fecerunt: ex lebero, liberum: ex here heri: ex sibe sibi: ex coërauit, curauit: ex voloce, velocem: ex accusandi casu mee, me: ex aijo, in quo geminabatur litera, i, aio: ex comperce, cōpescē: ex creduis, credas: ex duint, dent: ex sangue, sanguinem: atque ita de aliis propemodum in finitis. Literam quoque, s, pro, r, antiquorum more vsurpare desierunt, qui, vt scribit Festus, ante illud seculum scribere solebant maiosibus, meliosibus, lasibus, fesis (quod adhuc in ipsa vulgari prolatione Parisiis peculiarissimum esse videmus) pro maioribus, melioribus, laribus, feriis. Exciderunt etiam casus recti vapos & clamos, qui paulò antè in vsu fuerant. Excidit præteritum occisi pro occidi: ita enim scriptum reperitur in legibus duodecim tabularū, im si quis occiserit, pro eo quod postea dicere cæperunt, eum si quis occiderit. Exciderunt & taxim pro sensim, & murgiso pro inerti ac desidiofo, & corgo pro equidem, & scindidi pro scidi, & vls pro ultra, & titiulitium pro re nihili ac vili, & facul atque discul, pro facile atque difficile, & vibriffare pro eo quod dicitur, vocem in cantando crispāre, & differitas pro differentia, & deruncinare pro dissipare, & futauit pro sapius fuit, quo

Commemorū  
tur hic non-  
nulla prisco-  
rū Latinorū  
vocalia, que  
penitus exci-  
derunt.

verbo vsus est Cato, & *præbia* pro remediis, & *vehia* pro via, & *vehiatura* pro vectura, & *tertus* pro deterfo, & *tagax* pro fure, & *obuarare* pro depramare, & *dubenus* pro domino, qua voce vsus est Pacuuius, & *mæstuer* pro mæstè, & *casmar* pro sene, & *descobinatus* (quod apud Varronem legitur) pro saucio, & *redosture* pro retribuere, & *relicinus* pro crispo, & *catax* pro claudo, & *fulguritassunt* (quo vsus est Plautus) pro eo quod est fulgure percutiuntur, & *nequinunt* pro nequeunt (erat enim antiquis verbum nequino) & *mauolo* pro malo, & *miseritudo* (quam vocè vsurpauit Accius in *Alphesibæa*) pro miseria, & *quippini* pro cur non, & *suo* (à quo retennū est prateritū fui) ꝑ sum, & *erciscere* pro diuidere, quo tamen semel vsus est Cicero ad prisca linguæ imitationem, & alia id genus multa, quæ satis diligenter Festus ac Nonius annotarunt. *Fruniscor* pro fruor Lucilius & Cato posuerunt: hinc *frunitum* pro prudenti saepe dicebant, quemadmodum & *infrunitum*, cuius tamen vocis significatio mihi subobscura videretur, nisi ea insipientem ac stolidum significari me doceret Hermolaus. Dicebant & antiqui pro *auellana* *abellinam*, authore Plinio: & *verpam* pro membro virili: hinc & *verpus* illis dicebatur cui mentula erat præputio nudata: quæ quidem vox & apud Iuvenalem reperitur. *Trama* & *trulla*, quæ prischorum Latinorum vocabula erant, in Gallico sermone remanserūt. Pro vocibus *apecs* & *greccs*, hodie *apex* & *grex* dicitur. Et *Purrū* semper Ennius dixit (authore Cicerone) nunquam *pyrrhum*, *FruGES* & non *Phryges*, *FruGIAM* non *PhryGIAM*: quemadmodum & *Medentius* nō.

autem Mezentius, & Sacunthus non Zacynthus. Sed hæc tantum apud antiquissimos reperiuntur, qui peregrinas nullas literas admittebant. Atque hæc quidem de priscis Romanorum vocibus obiter dicta sint. Omitto enim *Asinus Apuleij.* plerasque nuper introductas, omninoque inusitatas, & asino Apuleij longè conuenientiores, qui rudere interdum maluit quàm loqui: ut sunt inuinius pro abstemio, moramen pro mora, descapedinare pro reserare & aperire, & similia. Illis, inquam, omnibus vocabulis planè reiectis, & abolita pedetentim veteri illa barbarie, mirus linguæ Latinæ concentus postea audiri cæptus est. Cuius & dux & princeps omnium ferè consensu habitus est ipse Cicero, vir omnino quod ad dicendi suauitatem spectat, diuinus. Etenim Liuium Andronicum, Statium Cæciliium natione Gallum, Appium Cæcum, Cornelium Cethegum, Ennium, Næuium, Plautum, Pacuuium, Actium, C. Lælium, P. Scipionem, Gracchos fratres, licet omnes iam satis quidem disertos, ante perfectum illud linguæ Latinæ tempus omnia antiquè, plurima durè loquutos memoriæ proditum est: quorum asperiores & horridiores sermonem, verbæque tritis eruditorum auribus, & ipsi iam eruditæ Romæ intolerabilia elimauit posterior ætas duramque & ieiunam sermonis formam sustulit, atque velut vinctiorem quandam, & splendidiorum loquendi consuetudinem induxit. *Quarta Italorum lingua que Mixta dicitur à Cælis.* Quartam autem Italorum linguam (nam de tribus iam dictum est) appellarunt Mixtã. Hæc sanè post imperij collabentis sortem miserrimam unà cum moribus & hominibus hinc atque inde collectis in Romanam ciuitatem irrupens, tersa orationis nitorem solæ-

cismis ac barbarismis sædissimè corruptit. Atque eò vsque progressa est lingua illius adulterata cõditio, & ad tantã latè occupantibus omnia externis deducta corruptelam, vt hodie noua planè cõspiciatur, nec ipsi, si reuiuisceret, Ciceroni, aut Vergilio amplius esset cognita. Et potest iure optimo pãnosæ vesti ex multis, diuersiq; generis assumētis reconcinnata cõferri, quod & Gothorũ plurimas habeat admixtas dictiones, & Hunnorum, & Longobardorum, & Gallorum, & Oscanorum (quod suo iam tempore Fabius Quintilianus mirabatur) atque Sabinorum. Adde

quòd & multas ex sermone Prouincialis Celticæ hausit, totãque ferè suam infantiam habuit, quemadmodum Dantes, aliique peritissimi & antiquiores rhythmorum Italicorum scriptores relictis posteritati libris testati sunt. Si quis singula cuiusque populi idiomata exactiùs trutin

Lingua Gallica, qua hodie in vsu est, ex Prouinciali idiomate suam habuisse originem credita.

net, haud dubium quin eandem, aut certè aliquantò maiorem in iis, qui externarũ emigrationũ incommoda passi sunt, factam mutationem comperiat. Non enim soli aliorum externorum dictiones recepimus. Nec gloriari debent Germani quasi veterẽ suam linguam (vt existimant nonnulli) semper retinuerint. Certum est enim Gallos nostros in Germaniam sæpius penetrasse, eius possessores fuisse, denique & Gallicum sermonem ibidem propagasse. Quod certè de Gotthiniis Germanorũ populis ingenuè fatetur Georgius Agricola, vir alioqui Germanus, in libello De veteribus & nouis metallis, cum ita scribit:

Lingua Gallica in media Germania quondã propagata.

» Etsi verò perpauca de magnæ Germania metallis Græci  
 » & Latini scriptores prodiderunt, tamen illa vetera non  
 » omittam, præsertim cum decreuerim noua diligenter ex-

„ plicare. Itaque de ferri metallis Ptolemæus & Cornelius

„ Tacitus scribunt: sed ea alter prope Lunam syluam esse

Gotthini „ dicit. alter Gotthinos, qui utebatur lingua Gallica, effo-  
lingua Galli- disse. Hæc ille. Annon, quæso, mirum est, annon etiam  
ca vsi.

maximè ad laudem & gloriam nostrorum pertinet, in  
media ferè Germania linguam Gallicam locum habuisse.

Galata Dini Sed hæc obiter dicta sint. Verum nec etiam hîc tacendum  
Hieronymi quod scriptum reliquit D. Hieronymus, Galatas ad quos  
tempore lin- scripsit Diuus Paulus, qui que à Celtis descenderunt, ut  
gua Gallica author est Liuius libro septimo quartæ Decados, eadem  
utebantur.

loquutos suo tempore lingua, qua Treuiri Gallorum po-  
puli utebantur. Receperunt ergo ceteri nostram, quemad-

modum & nos alienam linguam. Quocirca, ut eo nostra

procedat oratio quò styli cursum destinauit, mirandum

non est, si hodierna vulgarisque nostra loquendi consue-

tudo non parum à pristina illa, quæ nihil ferè nisi Græ-

cum sonabat, distare videatur: siquidem obscuræ non sunt

huiuscemodi mutationis ac dissimilitudinis cause. Quas

cùm non indiligerenter hæctenus expiscati simus, circum-

scribendus erit cancellis nostræ huius tractationis cursus,

ne si alia, quæ licet fortassis nõ ineptè huc adduci possent,

adferam, nimium longa sumatur oratio. Ex iis autem  
quæ hucusque à nobis allata sunt ( ut rem totam anace-  
phalæosi concludamus ) satis conici atque iudicari potest  
in Gallia nostra maximopere Græcarum literarum cul-  
tum, studiumque viguisse: potest & intelligi philosophiã  
priscis illis seculis à nostris plurimum fuisse celebratam,  
denique & Græcos ipsa literarum πρὸ ὀφεισμένα à nostris  
habuisse, quemadmodum solerti fidelique diligentia à sum-

mis viris obseruatum est & iudicatum, nouissimèque in-  
 ter recentiores ab Ioanne Rauisio Textore in sua officina,  
 & Guilielmo postello. Quò fit vt rectè Annius Vi-  
 terbensis in eo quem in Berosum Chaldeum commenta-  
 riolo scripsit, ita colligat, Quoniam, inquit, Galli vte-  
 bantur literis quibus & Græci, vt testatur Caesar in x-  
 to libro commentariorum, easque à Samothe patre seu  
 Dite habuerūt, consequens necessariò est, vt nō à Cadmo,  
 sed à Gallis tam Galata, quàm Mæones & Gallogræci,  
 totaque simul Græcia easdem habuerint. Argumento sunt  
 quæ authores produnt Xenophon, Archilochus, & Iose-  
 phus. Iudicent ergo disciplinis melioribus nitidissimè ex-  
 culti, quique solidam & expressam prudentiæ imaginem  
 vnà cum eruditione sunt consequuti, quàm peruersè faci-  
 ciant, & quantum à veritatis orbita aberrent, qui Gallos  
 ferè semper artium ignaros, & literis malè inauguratos,  
 aut certè semidoctulos existimant, cum certo sit certius  
 apud ipsos longè prius quàm Latinos & Græcos optimas  
 quasque literas floruisse, necnon primas ab illis extructas  
 fuisse academias, quæ maxima omnium disciplinarū erant  
 exercitatione insignes. Cuius equidem obseruationis testi-  
 monia atque documenta, quanquam non passim literariis  
 historicorum monumentis demandata sunt: rem tamen  
 adeò memorabilem veteres annalium scriptores posteri-  
 tati non omnino ignotam esse voluerunt. Siquidem vt à  
 Beroso (cui antiquitatis nomine tantum tribuo, vt eum  
 sæpe mihi testem aduocare nihil pudeat) libro quinto an-  
 tiquitatum scriptum est, anno imperij Nini Assyriorum  
 regis quarto, literis ac legibus Celtas nostros formauit

Ianigena ille Samothes, Dis cognomento: à quibus demum mille pòst annis aut circiter, non à decantato tot fabularū inuolucris Cadmo (vt scitè docet Annii) quasi primo authore atque inuentore sua Græci literarum rudimenta, & prima veluti tyrocinia acceperunt. Nam quas Cadmus ille quintus primùm aduexerat literas rudes paulò antè excidium Troianum, à Galatis profectò habuerat. Etenim eas Galatæ ipsi & Mæones priùs à Gallis, suis quidem progenitoribus didicerant, ac deinde tum in Græciam, tum in Orientales plagas frequentissimis emigrationibus detulerant. Non igitur, inquit idem

*non Galli à Græcis, sed Græci à Gal-  
lis literas quò-  
dam habue-  
runt.*

Annii, Galli à Græcis, sed potius à Gallis Asia & Græcia cum Colonis etiam literas ac disciplinas consequuta sunt. Aliquot deinde annis pòst repertum apud Celtas literarum vsum, compertum est in ipsa Gallia, regia tenuisse sceptrà Saronem, qui (vt fusè à nobis dictum est) regem nulla ex parte non egregium agens, vt meliùs luctantes populos benigno premeret imperio, atque hominum tum recentum feritatem doctrinæ cultura edomaret, publica gymnasia, quas vulgus vniuersitates nunc appellat, instituere cœpit, cùm nullum adhuc Athenis Lyceum, imò ne vllæ quidem Athenæ conspicerentur. Vnde ab hoc non immeritò postea Celtarum Theosophos ac Philologos vocauerunt Saronidas: quibus ob insignem rerum admirandarū peritiam solis sacrificia curare concessum erat, religiones interpretari, Dei cultum imbecillioribus premonstrare, & rudes adolescentum animos bonis artibus, ac disciplinis imbuere. Sed quoniam hæc satis longo, ni fallor, verborum circuitu videtur exposita,

superest vt iam ad eos qui barbariei notam nobis inurunt, (quod nos antea facturos sumus polliciti) orationem cōuertamus, & succincta ostēdamus tractatione quàm exculti, quàm celebres, insignes, expoliti, ceterisque & literarum & armorum scientia præstantiores semper fuerint nostri Galli, adeò vt in his duobus tam nemini cēsisse, quàm alios longè superasse facile possint deprehendi.

IOANNIS PICARDI TOV-  
TERRIANI DE PRISCA CELTO-  
pædia Liber Quintus.

VI acuto & perspicaci sunt ingenio, nec ex eorum numero sunt qui fauces aqua, quod aiunt, strangulari putāt, facile ex iis quæ superius de admirāda priscorum Gallorum doctrina & eruditione adduximus, intelligent prius in Gallia optimarum fuisse artium principatum, necnon celebres bonarum iterarum academias ibidem quàm in Italia floruisse. Cùm enim omnibus assentiētibus, nec certè reclamātibus Latinis, constet Græciam longè antè literarū splendore illustratam, quàm aliquid philosophiæ aut eruditionis Roma esset consequuta, ipsos verò Græcos (vt à nobis demonstratum est) longè tardiùs quàm Gallos disciplinarum habuisse cognitionem, atque ipsa literarum primordia è Celtis ad eos primùm fluxisse: nemo est, nisi

*Litere in Gal-  
lia prius quàm  
in Italia.*

Barbari qui  
proprie dici  
debeant.

qui ἀυθένως fuerit, qui subito non colligat, ac sine vlla repugnantia concedat multò priùs Galliam quàm Italiã literarum celebritate claruisse. Quod cum ita sit, mirum est quosdam recentiores eò impudentiã deuenisse, vt nescio quibus blateramētis in nos lasciuire nihil vereantur, barbariam ac veluti feritatē quandã nobis obijcientes. Quod si antiquorum more barbarum cum intelligerent, qui nec ex illa regione est in qua versatur, nec eorum linguã quibuscum agit assequitur, denique quicquid peregrinum esset & extraneum, id ipsum esse barbarum, profectò non tam procul à scopo distare viderentur, nec eorum graua remur sententiã subscribere, quòd & optima, & à conuitiis aliena posset iudicari. Hoc enim modo à Græcis Carres, qui Asiã minoris partem Meridionalē incolebant, quo tempore stipendia per totam Graciam merebantur, appellatos legimus barbaros, non ad contumeliam, vt Apollodorus Grammaticus existimauit, sed quia & moribus & lingua ab iis quibuscum agerent differre omnino viderentur. Hoc modo vocē hãc vsurpauit Sophocles cum ait, τὴν βάρβαρον γὰρ γλώσσαν οὐκ ἐπαίω. Hoc modo Thucydides, qui bellum ab externis populis illatum βάρβαρον πόλεμον appellauit. Hoc modo apud medicos βάρβαροι ἔμπλαστοὶ dicuntur, quòd non ab ipsius regionis hominibus, sed ab exteris, eorum manarit vsus atque inuentio, quanquam Galenus libro secundo ad Glauconem, quamobrem ita dicantur, hæsitet. Hoc modo βάρβαρον γῶνάκια appellauit Lucianus. Talem etiam loquendi formulam tam apud M. Tullium, quàm omnes propemodum pœtas obseruare licet, vt apud Albium Tibullum libro primo Ele.

Barbara Memphiten plangere docta bouem.

Sic quoque apud Martialem: Barbara pyramidum fileat miracula Memphis. *U*sus est & hac phrasi Metagenes in Thuriopersis, quum apud Suidam ita ait, τῆς τρέπος ἰσῶωπε, ὡς δ' ὀχοῦνται ἔμ βαρβαρικὸν τρέπον ὄναι; Huiusmodi namque verba iactari solebant, ubi quis nouam ac peregrinam inducere volebat consuetudinem, quemadmodum si quis hodie Germanus, aut Italus Gallicis vestibus & à patrio ritu abhorentibus vteretur apud suos. Eodem quoque modo & Gallus Germanum, & Germanus Gallum, atque illos omnes, qui nec suæ sunt nationis, nec vno eodemque vtuntur idiomate, barbaros citra conuitium appellare poterit. Ac ne quis me ista malitiose detorquere cogitet, omisissis Ethnicorum sententiis id ipsum audiat ab Apostolo doctrinæ prophana nequaquam imperito in prima ad Corinthios epistola expressum, cum ait, Εὰν ὄν μὴ εἰδῶ τὴν διακρίν τῆς φωνῆς, ἕσομαι τῷ λαλοῦντι βάρβαρος, καὶ λαλῶν, εἰ ἐμοὶ βάρβαρος: id est, Si nesciero vim vocis, ero ei qui loquitur barbarus, & qui loquitur apud me, barbarus. Nec verò inficiamur aliam nominis huius, ac paulò diuersam esse significationem. Etenim factitio nomine, inquit Strabo, barbari dicti sunt ab initio qui difficulter, asperè, atque duriter loquebantur, quasi duriloqui, & crassilingues, quemadmodum blesi atque balbi dicuntur, qui lingua impediti sunt. Dicebantur barbari κατ' ὄνομα ἠποικίαν, ἀπὸ τοῦ βάρβαρος, absona voce, in quam peregrini homines Athenas aduentantes, quum primùm Gracè loqui conarentur, incidere solebant. Propterea quicumque crassa nec satis diserta, expeditaq; sunt loquela, hac ratione

Qui primùm barbari dicebantur.

barbari dici poterunt. Hinc Plautus *Nauium* poetam Latinum barbarum dixit, sed citra contumeliam. Quòd si ad illam veterum formam sese inter loquendum componerent isti recentiores, essent mehercle si non albo, quod aiunt, calculo, at ne vngui quidem notandi. Nunc autè cum barbaros nos iudicent, partim quòd immitiorem, minusque cultam, si diis placet, linguam habeamus, partim etiam quòd & illiterati illis videamur, & malis moribus imbuti, & efferi, & agrestes, & si quid aliud sit quo maledicentiæ morbo correpti nos adorianur, eamque planè barbariem in nobis reponant, qua de Cicero pro Cornelio Balbo loquutus est, vbi inueteratà quandam barbariem ex Gaditanorū moribus disciplinàque eum deleuisse ait, vix hercule tacere, aut ad huiusmodi probra connuere nos posse existimo, sine magno Gallici nominis dedecore, cùm qui tacet, nec illatas calumnias cùm possit propulsat, similis omnino sit consentienti. Iniquum autem videretur, si nihil nobis esset, quòd opponeremus istorum obtrectationi. Sed & hoc multò iniquius quòd illi, homines abunde de ipsis benemeritos non solum non ament, sed graui prosequantur odio, & sceleratissimum quòdcunque possunt infamiae genus impingant. Et nos interim quò tardiores sumus in retundendis eorum calumniis, hoc liberiùs sibi deblaterandum putant. Diceres illos quasi in sacro Iouis sinu positos adeò in tuto esse, vt à nobis vicissim malè audire nequeant, solique simus qui *Anagyrim*, quòd aiunt, commouisse videamur. Nec eloquentiam tantum, aliàsque omnes bonas artes, sed etiam bellicæ fortitudinis gloriam nobis detrahunt, vniuersam ferè gentem nostram

Barbarū ali-  
quando per  
contumeliam  
dici.

habentes ludibrio, & effusissimis veluti habenis inuadentes. Quòd si hæc duo nobis auferri vel ipsa hominum opinione sinamus, nempe bellicam virtutem, & literarum decus, quid aliud ampliùs obstare poterit quo minùs iure optimo communi omnium ore barbari iudicemur? Proinde mirandum quomodo tam patienter sorbeamus huiusmodi indignitates, licet quorundam stomachis interdum concoctu difficiles. Siquis emendicatam, & hinc atque inde compilatam Antonij Sabellici Quàm malè de Gallis sentiat Sabellicus. legat historiam, nihil ferè tertio quoque verbo offendet quàm hæc inania in nostram, vt putant, infamiam commenta, & obliquas, quibus ille nos non rarè solet impetere, strophas. Galli, inquit, fugiunt: barbari vincuntur: Gallorum immanitas: Gallorum cædes: Gallorum superbia: Gallorum mollities: & alia id genus penè sexcenta. Et alicubi de Gallis ita loquitur, Etenim quum  
 » primum illum impetum, quo fœnida & cæca ira in pugnam ruunt, sustinueris, fluunt sudore & lassitudine  
 » membra, labant arma, molles & animi: vbi illa ira remisit, sol, puluis, sitis, etsi ferrum non adhibeas, prosterunt. Scio huiusmodi ferè sententiã in Liuiò haberi: qui sibi non satis constans, quod alibi Gallorum genti attribuit, alibi detrahit. Talibus mendacijs nos audent vellicare, qui nec literarum præconijs, nec bellica virtute superari possumus. Habet & Raphaël Volaterranus in sua Geographia Alpes Italiæ contra Barbaros Deũ obduxisse: quanquam illud scriptum videri potest citra cõtumeliã. Et Syllius libro octauo, vaniloquum Celtae genus & mutabile mentis appellat. Baptista Pius, parũ

Detort. & Gal-  
lorū etymolo-  
gia nimium  
vafriè exco-  
gitat. i.

alioqui pius, quòd mendaciorum, non minùs quàm ver-  
borum audax fuerit innouator, Gallorum etymon inue-  
stigans, tandem rectè sibi sapere, & puteos Agamem-  
nonis in *Aulide* videtur effodisse, postquam detortã suis  
» somniis nactus est verbi deriuationem. Gallos, ait ille ca-  
» uillator, Latinitas appellauit, quòd vires habeant Eunu-  
» chinas, & imbelles: quod nomen Romanorum conuitio  
» sunt adepti. Apud eundem Polybius Gallorum gentem  
crapulæ atque ebrietatis insimulat. Quæ calumnia etsi  
ipsa vt falsissimæ & iniquissimæ, per se fidem sibi satis  
abrogent, si quis tamen apertius rei huius veritatem nosse  
cupiat, ad ea quæ iam superiori tractatione de Gallorum  
onomatologiis adducta sunt, recurrere licebit. Sed non-  
dum finis catalogi vitilitigatorum, vt Catonis vocabu-  
lum in eos transferam. Eusebius de præparatione Euan-  
gelica Celticam nationem paderastia traducit & infam-  
mat. Iulius Firmicus Maternus ad Mauortium Lollia-  
num scribens nostros nimium impudenter deprimit, cum  
ibidem turpi iactantia suos ad sydera vsque non vereat-  
tur educere. Ait enim Italos fieri regali semper nobilitate  
præfulgidos, Gallos stolidos, Syros auaros, acutos  
Siculos. Petrus Crinitus, quem non immeritò Cornutiū  
quidam è nostris appellarunt, in suo de honesta discipli-  
na libro, Gallos homines ingenio facit barbaro. Et ali-  
» cubi de his hunc in modum scribit: Dignum certè facinus  
» & memorandum contra insolentiam Gallicam, quæ ri-  
» dendo fidem frangit, & victus illudit. Rursumque alibi,  
» Sed enim, inquit, literæ ipsæ ac bonarum artium studia  
» simul cum Italiae libertate cæperunt paulatim extingui

„ barbaris ingruentibus: de Gallis nimirū intelligens. Quòd si id tantū retulisset ad Gothos & Vuandalos, ac non etiam ad Gallos, censorē se præbuisset æquiozem, minúsque à scopo aberrasset. Multa quoque in aliis aliquot recentiorum scriptis legentibus occurrunt, quæ Gallorum præstantiæ atque dignitati nimium derogare videntur. Quid enim plura memorem? Aut quid hic insectationes plus quàm Tragicas, quibus non rarò nos multi alij mortificatim solent laceffere, producam? Paucissimos reperias qui nisi inuiti, & aperta nimis coacti veritate de Gallis bene sentiant. Quin potius omnes in delendo nostro nomine, & obliterandis splendoris Gallici ornamentis toti esse videntur. Quinetiam eò vsque progressos huiusmodi fumos videmus, vt iam plebeiorum hominū, qui pessimi sunt rerum bonarum æstimatores, cætus pulchrè sibi blandiantur, si quid scommatis interdū nobis obtrudere possint. Iamque licentiore calumnia in nos desæuiunt, nec posticis tantummodo cachinnis, sed apertissimis quoque illusionibus nostrum quemque adoriuntur. Heu somnolentos glires, & Maliaca verè nauigia. Pudet permultarum id genus nugarum in foro, in clibanis, in constrictis excogitatarum. Quas cum à veritate procul disitas nemo non videat, non solum tamen hircosis istis fabularum propolis nihil respondemus, sed eorundem figmenta veluti oscitantes contemplamur, sed dissimulamur, sed miramur, sed pacato suscipientes vultu legimus, atque manibus nostris piscium more obmutescendo attræctamus. Quasi verò non sit affatim nobis conuitorū (conuitorium si conuittio vt clauus clauo pellendum sit) non abundè

satis verborum, quibus eorum retundamus supercilia, & malo nodo, quod paræmia dici solet, malum reperiamus cuneum. Horum fabulosa in nos commenta quisquis animosè repulerit, huic profectò Galliam paulò minus debitoram quàm patriæ libertatis authoribus existimo. Quàmquam cum illis mitiùs agendum suadeo, quàm vt ἐξέμαρμάξῃς eloquendum putem. Id tantùm in præsentia nobis incumbit negotij, vt modestè doceamus quàm falsò nos in barbarorum siue agrestium hominũ (sic enim barbaros ferè interpretantur) habeant catalogo. Quod sanè abunde præstitisse videbimur, si in politioni literatura nos principatum & hodie obtinere, & aliàs frequentissimè obtinuisset, itémque si quantum in re militari semper Gallica valuerit natio aperiamus. Illæ enim duæ disciplina, armorum videlicet & literarum, solæ sunt quæ generis claritatem conciliant, quæ nominis adferunt immortalitatem, quæ sui cultores è situ ac pulvere apud posteritatem quantumuis seram vindicant. denique illæ sunt quæ omnem obscuritatem, omnémque & barbariem & ἀγροικίαν ab hominibus, à ciuitatibus, à populis depellunt. Sed quomodo literæ & cuiusvis generis artes in Gallia priusquàm in Græcia atque etiam Italia prioribus seculis maximè claruerint, superuacaneum esset prolixius hoc loco repetere, præsertim cùm libris præcedentibus satis multa de hoc ipso dixisse videamur. Nunc ex illo loco id tantùm in mentem veniat priscos illos Gallos qui sub Sarmothæ, Mago, Sarone, Dryo, Bardo, Longone, Bardo iuniori, Luco, Celte, Hercule, Galate, Arbonio, Lugdo, Belgio, aliisque antiquissimis Celtarum nostrorum re-

*sola armorum  
ac literarum  
præstantia ge-  
neris clarita-  
tè conciliari.*

*Multa prisco-  
rum Gallie  
regum nomi-  
na hic recen-  
sentur.*

gibus vixerunt, literarum omnium eminentissima cognitione nobiles fuisse ac insignes. Iam (quod dicendum superesse videbatur) ostendamus Latinos ipsos ab hominibus nostris alioqui facundissimis, vel in ipso Latino sermone non paruum habuisse adiumentum. Quo confecto, ad bellica quibus nostri perpetuo claruerunt, facinora nos recipiemus. Hic equidem videre videor nasutos quosdam, qui audito quod Gallis summam tribuere facundiam velimus, protinus in cachinnum soluant, petantque vndenam constet eam Gallis infuisse facundiae praestantiam, & alias ab iis quae superius adductae sunt rationes postulent. Quorum curiositati, aut animo potius maleuolo, tametsi neminem tanta esse vi persuadendi existimem qui possit satisfacere, paucula tamen adhuc eadem de re inculcare non pigebit: quamuis mihi aded quorundam inueterata videatur peruersitas, ut nullis quaecunque adduci possint rationibus, nulla auctoritate, nullaque suasionem velint ab ea, quam semel imbibierunt, opinione desciscere. Nec tamen nobis idcirco silendum est, ne & ipsi alicuius criminatio-  
nis conscii videamur. Ac primum dicite qui gentem nostram <sup>summa Gal</sup> eruditionis nomine suspectam habetis, nosque omnes bar-<sup>lorum facun-</sup>  
baros pronuntiare audetis, quidnam eruditissimus ille Lu-<sup>dia</sup> cianus Samosatenus, in nullam alioqui gentem haud debacchari solitus, de Gallorum vobis sentire videtur eloquentia? Annon lepidissimo ille apologo ex Herculis statua Gallicam eloquentiam perpulchre insinuauit? Quid? Annon etiam Saryricus, ac mordax ille Aquinas (neque enim Itali omnes de Gallis male senserunt, aut barbarorum loco habuerunt, sed doctissimi & praestantissimi

quique illorum Gallum semper vt ad omnia valde docile  
 admirati sunt) facundiam generi nostro attribuit Satyra  
 decima quinta, cum ita ait,

Gallia caufidicos docuit facunda Britannos.

Cui succinens etiam alius poeta Italus,

Et linguæ cultum, inquit, Gallia fortis habet.

Mercuriū ve  
 teres Galli co-  
 luerunt.

Minerua à  
 Gallis culta.

Pitho, per sua  
 dendi dea à  
 Gallis culta.

Sæper Gal-  
 lia viros ha-  
 buit eloquẽ-  
 tissimos.

Adde quod non absque graui ratione Mercurium, vt  
 author est Casar, præ ceteris Diis veteres Galli semper  
 coluerint, huicque plurima per totam Galliam simulacra  
 erecta fuerint sumptibus nõ exiguis: deinde & ipsam Mi-  
 neruam, eodem teste, maximo semper prosequuti sint ho-  
 nore, atque veneratione. Siquidem ille facundiæ præesse  
 dicitur, hæc verò doctrinæ sapientiæ, omniũque optima-  
 rum artium dea credita est, eruditorum amica, studioforũ  
 faucrix. Quinetiam dea illa bene ornatæque dicendi præ-  
 ses Pitho nomine, quam Ennius Suadam, Quintilianus  
 persuadendi deam, Suadelam Horatius, Cicero leporem,  
 alij plerique Flexanimam, Græci aptissimè *Πυθιάγωγος*  
 quasi ductricem & oblectatricem animæ vocant, ma-  
 ximi cuiusdũ numinis loco olim apud Gallos nostros culta  
 fuit, & in precio habita, quemadmodum optimè ex Lu-  
 ciano docuit noster Budæus. Quod hercle cur ab eis fa-  
 ctum credas, si literarum & eloquentiæ non fuissent stu-  
 diosi? Verum ne omnia in re non admodum abstrusa per-  
 sequi videamur, vnicum addamus diui Hieronymi testi-  
 monium, qui in libro, seu inuectiua aduersus Vigilantiũ,  
 Sola, inquit, Gallia monstra non habuit, sed viris semper  
 fortibus & eloquentissimis abundauit. Quod autem no-  
 strorum eloquentia magnũ Latinis adiumentum attulerit,

argumento est celeberrima, quam L. Plotius Lugdunen-  
 sis insignis & facundissimus Rhetor, Romæ erexit acade-  
 mia, in qua eloquentiâ mira facilitate ac diligentia pro-  
 fitebatur, & in qua eum nobilissimos quosque Romano-  
 rum præcepta Rhetorices primùm docuisse extra contro-  
 uersiam est. Qua in re dici non potest quantum Roma-  
 nis profuerit, & quanta etiam fuerit eius apud illos au-  
 thoritas. Cùm enim illi non modò armorum gloria Græ-  
 cis superiores, sed etiam doctrinarum studiis pares fieri  
 studerēt, conarenturque primùm optimis artibus perceptis,  
 & præceptionibus adhibitis omnem Eloquentiæ commē-  
 dationem assequi, eamque ad rem paucissimi tunc tem-  
 poris, aut nulli ferè sese offerrent idonei professores, pri-  
 mus noster ille Plotius in medium prodijt, primus magno  
 omnium consensu & applausu Eloquentiæ ludum aperuit,  
 primus nobiles urbis adolescentes magnis assiduisque ad  
 dicendum exercitationibus formare cæpit. Eidem facul-  
 tati M. Antonius Gniphō natione quidem Gallus Græ-  
 carum literarum peritissimus Grammaticen adiunxerat.

Quocirca nostrorum auxilio, atque beneficio maiora in  
 dies incrementa in Romana fiebant Eloquentia. Quan-  
 quam enim splendor rerum & magnitudo caussarū, per-  
 petua Senatus cum plebe certamina, & quæ de rebus ma-  
 ximis incidebant consultationes, hominum egregiè corda-  
 torum ingenia ad dicendum quodammodo inflammare  
 videbantur, ea tamē quasi veterno graui torpescere coge-  
 bantur, nullo suas ferente suppetias Theseo. Tandē verò  
 nostrorum virtute, ac subsidio ad hanc ipsam Eloquentiâ  
 manifestum patuit iter, & apertus fuit cursus ad gratiâ,

L. Ploti<sup>9</sup> Lug-  
 dunensis pri-  
 mus ludum  
 Rhetorices  
 Romæ aperuit

M. Antonius  
 Gniphō Ro-  
 mæ docuit.

laudem, honores, authoritatem, dignitatem, & potentiam.

Hinc innumerabiles alij tāquam ex equo Troiano pro-  
 manarunt Rhetores, ac Eloquentiæ magistri. Nam At-  
 teius quidam prætextatus (cuius meminit Suetonius Trā-  
 quillus in libello de claris Grammaticis ) nobilis Gram-  
 maticus Latinus, atque declamator, qui postea Philologi

Atteius præ-  
 textatus se  
 M. Antonii  
 Gniphonem  
 audivisse glo-  
 riabatur.

Oratores gra-  
 vissimi.

tur se Antonium Gniphonem audisse. Hinc etiam Ora-  
 tores gravissimi tam orationis gravitate, quàm verborum  
 nitore & elegantia insignes M. Crassus, M. Antonius,  
 Qu. Hortensius, L. Domitius, M. Claudius, L. Tor-  
 quatus, Servius Sulpitius, P. Lentulus, alique non pauci,  
 ceu ex abundantissima & æstuanti scaturigine prodie-  
 runt. Unde Antonius Sabellicus, Iacobus à Bergamo,  
 & Eusebius tameri Gallorum non ubique, imò rarissimè  
 faveant nomini, attamen hac in parte veris victi, non  
 potuerunt quin vel scriptis suis ab hoc ipso nostro Plotio  
 primùm Romanis illustratam atque præmonstratā Rhe-  
 toricam faterentur. Visne, dicet aliquis, hisce rationibus  
 atque argumentis Latinum sermonem à Gallis primum  
 manasse? Minimè verò. Quis enim tam impudens, qui  
 id asserere velit. Sed hoc tantùm contendo Latinos sub  
 ipsam linguæ Romanæ, ut ita dicam, pueritiam, in au-  
 gendis suis literis maximum à nostris habuisse adiumen-

Plotium au-  
 dit Cicero.

tum, in primis verò ab ipso Plotio. Certè & ipse M.  
 Tullius Latinæ facundiæ antesignanus illius auditor fuit.

Antonius  
 Gniphon Gal-  
 lus Ciceronis  
 præceptor.

Ipse enim & Qu. Frater, ut à plerisque scriptum est,  
 ab hoc, quemadmodum & à M. Antonio Gniphone Gal-  
 lo, literas Latinas, & prima Romani eloquij rudimenta

didicerūt. Huius posterioris scholam ut doctrina & eru-  
 ditionis plenam frequentare, & tanquam in ea se ipsum  
 recoquere non erubuit idem M. Cicero, etiā quum præ-  
 turam gereret. Illius verò ludum, cū adhuc puer esset,  
 nonnunquam adisse dicitur, tametsi se diutius eum coa-  
 taneorum suorum more non audiuisse aliquando sit con-  
 1, questus. Sic enim in epistola ad M. Ticiniū refert: Equi-  
 2, dem memoria teneo pueris nobis primū Latinè docere  
 3, cœpisse L. Plotium quendam: ad quem quū fieret concur-  
 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, quod studiosissimus quisque apud eum exerceretur,  
 dolebam mihi idem non licere: continebar autem doctis-  
 simorum hominum authoritate, qui existimabant Græ-  
 cis exercitationibus ali meliùs ingenia posse. Hunc eun-  
 dem (nam diutissimè vixit) M. Calius in oratione quam  
 pro se de vi habuit, significabat dictasse Atracino accu-  
 satori suo actionem: subtractoque nomine hordeariū eum  
 Rhetorem appellat, deridens ut inflatum, leuem, ac for-  
 didum. Sed de hoc satis. Ceterū de Gniphone nostro  
 non minùs præclarum quàm honorificum extat Suetonij  
 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, testimonium. Fuisse dicitur, inquit, ingenij magni, me-  
 moria singularis, nec minus Græcè quàm Latinè doctus:  
 præterea comi faciliq̄ue natura, nec vnquam de merce-  
 dibus pactus, eoque plura ex liberalitate discipulorum cō-  
 sequutus. Docuit primū in D. Iulij domo pueri adhuc,  
 deinde in sua priuata. Docuit autē & Rhetoricam, ita ut  
 quotidie præcepta eloquentiæ traderet, declamaret verò  
 non nisi nudinis. Scholam eius claros quoque viros fre-  
 quentasse aiunt: in his M. Ciceronem, etiam cum præ-  
 tura fungeretur. Scripsit multa, quamuis annum ætatis

Cicero prætor  
 se recoquen-  
 dū Gniphoni  
 dedit.

- » quinquagesimum non exceſſerit: eſi Atteius Philologus  
 » duo tantum volumina de Latino ſermone reliquiſſe eum  
 » tradit: nam cetera ſcripta, diſcipulorum eius eſſe, non  
 » ipſius: in quibus & ſuum alicubi repertum ſit nomen.

Inter hos etiam literaturæ Romana primipilos reponen-  
 dus eſt quidam Valerius Cato natione & patria, ut  
 Tranquillus ait, Gallus: qui ſub ipſam Romana lingua  
 infantia docuiſſe fertur multos & nobiles: viſuſq; eſt per-  
 idoneus præceptor, maximè ad Pœticã tendentibus, quẽ  
 admodũ his Bibaculi verſiculis apparere poteſt: in quibus  
 etiam ſummis viris Zenodoto & Crateti æquiparatur.

Valerius Cato  
 Gallus ſum-  
 mus pœta no-  
 biliores Ro-  
 manorũ ado-  
 leſcentes pœ-  
 ſim docuit.

- » Catonis modo Galle Tuſculanum  
 » Tota creditor vrbe venditabar.  
 » Mirati ſumus vnicum magiſtrum,  
 » Summum grammaticum, optimum pœtam  
 » Omnes ſoluere poſſe quaſtiones,  
 » Vnum difficile expedire nomen.  
 » En cor Zenodoti, en iecur Cratêtis.

De hoc item extant & hæc nescio cuius alius antiquiſ-  
 ſimi pœta carmina apud Gellium,

- » Cato Grammaticus Latina Siren,  
 » Qui ſolus legit ac facit pœtas.

Inſcripſerat præter grammaticos libellos Latina aliquot  
 pœmata, ex quibus Lydiam, & Dianam maiorem in  
 modum placuiſſe affirmãt. Fuit & nobis alius hoc Ca-  
 tone, atque aded Plotio aut Gniphone atate paulò ſu-  
 perior Latinarum diſciplinarum haud ignauus vexilla-  
 rius, cuius nomen, quòd iuuandis ac promouendis literis  
 fuerit deditiſſimus, lituram pati non poteſt. Erat is Sta-

*tius Cæcilius ut natione Gallus ( quod Latini authores minimè negarunt) ita & pectus Gallica præstantia dignum gerens: ante cuius ætatem nihil præclarum, nihil Romana gravitate dignum in comædiis vel scriptum, vel auditum Latinè fuerat. Ille itaque novam Comædiam Græcorum imitatione vnà cum Cn. Næuio symmista & synchrono primus dedit. Quin etiam in Comædiarum descriptione facilè aliis omnibus, qui postea scripserunt, Comædiographis palmam præripuit, & principem inter alios omnes, qui in hoc scribendi genere excelluisse crediti sunt, sibi locum vel iudicio Volcatij Sedigiti, qui scripsit de ordine Comicorum, meruit. Vixit summa familiaritate cum Ennio, cui non solum prælatus est, sed etiam ab eodem multa didicisse Ennium ipsum fama est. Non parum etiam huius consuetudine delectabatur Publius Terentius. Nam & illi iam senio confecto suas recitavit Comædias, non dedignatus eiusdem super illis postcere iudicium. Vnico autem post Ennium vita functum vixisse anno perhibent. Et ut liquidò constet quantum operæ in promouendis Romanorum literis insumpserit, scripsisse affirmant Comædias plus quàm triginta. E quibus hæc passim ab authoribus antiquis citata reperiuntur, Nauticus, Pausimachus, Balneator, Syracusa, Epiclerus, Hippobolymæus, Institor, Cratinus, Plotius, Asotus, Ephestion, Fallacia, Andria, Annales, Fænerator, & quadam aliæ quæ nunc non succurrunt, quæque vitio temporum planè interciderunt. Non me latet hunc oratione soluta (quod tempori imputandum est) paulò durior rem fuisse, quemadmodum & Næuium eius contempo-*

*stius Cæcilius natione Gallus comædiam novam primus dedit*

*Quot scripserit comædias Staius.*

raneum, ac propterea à Cicerone ( qui se dum esset adole-  
 lescens, Terentiij loquutione magis delectatũ asserit, quòd  
 eius fabellæ propter elegantiam sermonis à C. Lælio scri-  
 ptæ putarentur) interdum ferreum scriptorem, interdum  
 malum linguæ Latinæ authorem appellatum. Sed si vel  
 Lucretium legas, vel alios qui aliquid circa illa scripsere  
 tempora, nihilo plus leporis aut suavitatis in eis quàm in  
 Statio reperias, aut Nævio. Quod equidem minùs mi-  
 randum est, cùm lingua ipsa Romana nondum illam,  
 quam postea, nacta fuisset venustatem, nondum amœnissi-  
 mum concentum, nondum pigmenta, ac veluti lenocinia,  
 quæ circa Ciceronis tempora exorta sunt. Fuit enim sua  
 linguæ Latinæ (vt Laurentius Valla docet) infantia, sua  
 pueritia, sua adolescentia, suæ & alia quadam eiusmodi  
 ætates: quandoquidem fieri non potest vt suum res aliqua  
 summum, perfectumque, nisi gradatim atque ordinatim,  
 sortiatur incrementum. Sed nullòsne alios literarum La-  
 tinarum protomystras Gallia nostra suscepit? Imò certè  
 multò plures quàm vt hic commemorare nobis liceat. Ex  
 omnibus tamen qui publicæ famæ præconio digni videri  
 possunt, litura obscurandum non erit M. Varronis At-  
 tacini nomen, de cuius ortu & nataliis iure optimo  
 gloriari possunt Galli Narbonenses. Hic præter insignem  
 Græcarum literarum peritiam, non postremas etiam inter  
 antiquissimos illos poëtica artis proceres tenuit, adèd vt  
 nullus eorum vel eruditionis, vel antiquitatis nomine ce-  
 dat. Ipso Lucretij tẽpore vixit, ac floruit. Quibus enim  
 annis variam Lucretius de rerum natura doctrinam ex  
 Epicuri placitis haustam numeris cõclusit, hic noster Py-

M. Varro At-  
 tacini Nar-  
 bonensis.

thagorica instituta Latinis versibus diligenter, & accuratè expressa Romanis dedit, suisque aliis multis laboribus Latinum sermonem auxit, suo splendore ornauit, sua auctoritate fouit. Quod si ulterius progredi lubeat, habuimus alium quoque Statium superiori nulla in re nisi solius antiquitatis ratione inferiorem, qui Papinius vulgò cognominatus est, poëtam sanè adeò & eruditum & facundum, adeoque literarum miraculo celebrem, ut quem antea superstitem, rebúsque omnibus egentem nemo ferè agnouerat, hunc vita functum multa Gallicæ vrbes certatim sibi vendicarint (quod & de Homero factum legitimus) adeò ut quibus potissimum credere debeamus, non facile fuerit discernere. Siquidem Lingonenses multis rationibus ciuem esse dicunt suum, Tholossates repetunt, Tullenses natalem huius diem gloriosa prædicatione sibi assumunt, suumque esse confirmant. Quin & Neapolitani, quòd diu apud eos philosophatus fuerit, hunc repossunt, & ad seipsos trahunt. Iuuenali & Martiali fuit equalis & contemporaneus. Multa, eaque elegantissima reliquit poëmata, Sylvarum libros quatuor, Thebaidos libros duodecim, & Achilleidos opus inchoatum, quod morte præuentus absoluere non potuit. Scripserat & Agauen Tragædiam, quam inopia magna coactus Paridi histrioni vëdedit. Quod notauit Iuuenalis Sat. 7. Agauæ Tragædia.

» cum ait, -Esurit, intactam Paridi nisi vëdat Agauen. Hactenus de sex eximiis literarum daduchis. Quorum quinque priores nempe Varro, Cæcilius, Gniphò, Cato, & Plotius tum ob doctrinæ excellentiam, tum ob antiquitatem, tum ob propensum in iuuandis Romanorum

literis animum sunt maximè suspiciendi. Est autem illorum omnium laus eò maior, ampliòrque censenda, quòd non Priscà linguà, non Latina, hoc est eius qua sub Latino, cæterisque Hærruriæ regibus utebatur, non Mixta, sed Romana penè vixerint temporibus: quibus iam tam linguæ ornatus, quàm meliores artes ac literæ ad summam, quantũ fieri poterat, cõtendebant perfectionẽ, & ad quarũ incrementa magis magisque in dies promovẽda illi omnẽ suã curam atque operam collocarunt. Antea enim nihil fermè literarum in Italia, quod cedrinis tabulis insculpi mereretur, visum fuerat. Nam, vt ait Seneca, quicquid habet Romana facundia quod insolenti Græciæ aut opponat, aut præferat, circa Ciceronem effloruit. Nisi forte

Pythagorei Pythagoreos mihi obiecerit quisquam, quos multis iam in Sicilia philosophatos fuisse negari non possit. Cui retiam à Druidibus Gallo-  
 rũ habuerũt. spondemus illam, in qua disciplinas pertractabant, regionem inter Italiæ partes tunc minimè connumeratam, ac potius Græcorum annexam fuisse nationi quàm Latinorum. Nam & magna Græciæ dicebatur. Accedit quòd ibidem Græcè non Latinè Pythagorei sint philosophati. Taceo quòd totam ferè doctrinam, qua suos illo tempore instituebat Pythagoras, vt de Syderũ motu, de animæ immortalitate, de metempsichosi, deque aliis plerisque rebus humanæ mentis captũ exuperantibus, à Druidibus Gallo-  
 rorum, qui ante Pythagoram isthæc omnia professi fuerant, dimanasse dubitandum non est. Sed ne hîc constitutam emensi curriculi metam nostra præteruolet oratio, his omisissis perscrutemur diligentius num alij fuerint ex

nostris, qui Romanis in sapientiæ studio adiumento fuerint. Mihi ex omnibus qui hoc loco recenseri possent, primo ordine sese offert noster ille præstantissimus philosophiæ professor Phauorinus Auli Gellij, atque aliorum propemodum infinitorum cum Gellio Romanorū præceptor. Phauorinus philosophus Gallus. Qui bonarum literarum numeros omnes ita fæliciter absoluerat, ut propter singularem quandam & eruditionis & reconditæ sapientiæ vbertatem, ad eius auditorium tota iuuentus Romana haud aliter quàm ad celeberrimum, & affluentissimum cuiusvis doctrinæ emporium conflueret. De hoc sexcentis penè locis, & sapius cum aliquo honoris titulo mentionem facit idem Gellius in Noctibus Atticis. Quin etiam bonam ipsius libri partem è concionibus ac disputationibus Phauorini depromptam cuilibet intuenti perspicuum est. Huius domus propter insignem, Phauorini domus inter philosophorum familias annumerata. rarâque sapientiæ cephalæosin à doctissimis viris inter philosophorum familias fuit annumerata. Caterùm præter linguæ Latinae, qua plurimum excellebat, stulos ac mûditiem, Græcè adèdè optimè sciuit, ut gentis illius eloquio veluti dolatorio, ut cum Calio loquar, leuigatus, excomprúsque celebre ad posteros nomen dederit. Quid autem Crinam philosophum, Mathematices, & cum primis Astrologiæ peritissimū, itémque Charmidam insignem Physicum, virumque Massiliensem referam? Charmidas Crinas Massilienses philosophi. Quorum ille ob summam absolutâque mathematicarum disciplinarum cognitionem Romani populi fata Nerone principe rexit: hic verò damnatis Erasistrati, Chryssippi, Asclepiadis, Themisonis, Dioclis (quos omnes Gallenus trecentis penè locis reprehendit) aliorumque priscorum medicorū